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中期簡明綜合損益及其他全面收益表

中期報告 2020 2

未經審核
截至十二月三十一日止六個月
二零二零年 二零一九年

附註 港幣千元 港幣千元

收益 4 187 19,199
其他收入 4 22,946 5,960
以公允價值計入損益（「以公允價值計入損益」） 
之金融資產公允價值虧損 (37,528) (88,255)
以公允價值計入其他全面收益（「以公允價值計入其他全面收益」） 
之債務工具之減值虧損 – (17,015)
行政開支 (12,251) (14,478)
應佔一間聯營公司（虧損）溢利 (81) 8
融資成本 5 (1,147) (1,676)

除稅前虧損 (27,874) (96,257)

所得稅開支 6 – –

本期間虧損 7 (27,874) (96,257)

其他全面收益
將不會重新分類至損益之項目：
－以公允價值計入其他全面收益之股本工具之公允價值虧損 (8,884) (34,755)

其後可能重新分類至損益之項目：
以公允價值計入其他全面收益之債務工具
－以公允價值計入其他全面收益之債務工具之公允價值變動 – (17,015)
－就計入損益的預期信貸虧損之調整 – 17,015

– –
－換算境外業務之匯兌差額 16,442 (1,054)

本期間其他全面收益（開支） 7,558 (35,809)

本期間全面收益（開支）總額 (20,316) (132,066)

本公司擁有人應佔每股虧損 9
—基本 港幣(0.25)仙 港幣(0.88)仙
—攤薄 港幣(0.25)仙 港幣(0.88)仙

中期簡明綜合損益及其他全面收益表
截至二零二零年十二月三十一日止六個月



二零二零年十二月三十一日  

中期簡明綜合財務狀況表

中國金融國際投資有限公司3

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 10 75 89
使用權資產 2,291 3,390
於一間聯營公司之權益 11 1,031 1,112
以公允價值計入損益之金融資產 12 682,085 635,796
以公允價值計入其他全面收益之股本工具 13 53,159 62,043
按金 14 15,318 306

非流動資產總值 753,959 702,736

流動資產
預付款項、按金及其他應收款項 14 39,699 27,287
以公允價值計入損益之金融資產 12 48,479 107,372
銀行結餘及現金 7,554 64,911

流動資產總值 95,732 199,570

流動負債
其他應付款項及應計費用 17,465 9,516
應付一間聯營公司款項 273 58
應付稅項 4,200 4,200
借貸 15 29,986 52,978
租賃負債 1,605 2,361
財務擔保合約 16 – 6,382

流動負債總額 53,529 75,495

流動資產淨值 42,203 124,075

總資產減流動負債 796,162 826,811

非流動負債
租賃負債 761 1,097
借貸 15 – 9,997

非流動負債總額 761 11,094

資產淨值 795,401 815,717

權益
股本 17 109,717 109,717
儲備 685,684 706,000

總權益 795,401 815,717

每股資產淨值 7.25 7.43

中期簡明綜合財務狀況表
二零二零年十二月三十一日
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簡明綜合權益變動表
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本公司擁有人應佔

股本 股份溢價 繳入盈餘 資本儲備

以公允價值
計入其他

全面收益之
金融資產

儲備 匯兌儲備 累計虧損 總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

於二零二零年七月一日（經審核） 109,717 2,067,672 278,979 2,766 (44,201) (24,010) (1,575,206) 815,717

本期間虧損 – – – – – – (27,874) (27,874)

本期間其他全面虧損：
以公允價值計入其他全面收益之 
金融資產公允價值變動 – – – – (8,884) – – (8,884)
換算海外業務之匯兌差額 – – – – – 16,442 – 16,442

本期間全面開支總額 – – – – (8,884) 16,442 (27,874) (20,316)

於二零二零年十二月三十一日（未經審核） 109,717 2,067,672 278,979 2,766 (53,085) (7,568) (1,603,080) 795,401

於二零一九年七月一日（經審核） 109,717 2,067,672 278,979 2,766 (4,296) (13,426) (1,356,706) 1,084,706

本期間虧損 – – – – – – (96,257) (96,257)

本期間其他全面虧損：
以公允價值計入其他全面收益之 
金融資產公允價值變動 – – – – (34,755) – – (34,755)
換算海外業務之匯兌差額 – – – – – (1,054) – (1,054)

本期間全面開支總額 – – – – (34,755) (1,054) (96,257) (132,066)

於二零一九年十二月三十一日（未經審核） 109,717 2,067,672 278,979 2,766 (39,051) (14,480) (1,452,963) 962,640

簡明綜合權益變動表
截至二零二零年十二月三十一日止六個月
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簡明綜合現金流量表
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未經審核
截至十二月三十一日止六個月
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

經營業務所得現金流量
除稅前虧損 (27,874) (96,257)
就下列項目作出調整：
應佔一間聯營公司（虧損）溢利 81 (8)
利息收入 (293) (18,508)
股息收入 (187) (946)
融資成本 1,147 1,676
折舊 1,223 988
出售一間附屬公司之虧損 255 –
以公允價值計入其他全面收益之金融資產之減值╱（減值虧損撥回） – 17,015
出售以公允價值計入損益之金融資產之收益淨額 –
以公允價值計入損益之金融資產公允價值變動 37,528 88,255
按金及其他應收款項（撥回）減值虧損 – (1,313)
財務擔保負債撥備撥回 (6,382) (4,392)

營運資金變動前之經營溢利（虧損） 5,498 (13,490)
預付款項、按金及其他應收款項（增加）減少 2,397 134,846
其他應付款項及應計費用增加 8,012 6,542
應付一間關連公司款項增加 –
應付一間聯營公司款項增加（減少） 215 (114)
購買以公允價值計入損益之金融資產 (71,259) (118,006)
出售以公允價值計入損益之金融資產 43,429 –

經營業務（所用）╱所得現金 (11,708) 9,778
已收利息 293 255
已收股息 1,450 946

經營業務（所用）所得現金淨額 (9,965) 10,979

投資活動所得現金流量
出售一間附屬公司之現金流出淨額 (16) –

簡明綜合現金流量表
截至二零二零年十二月三十一日止六個月
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簡明綜合現金流量表（續）

未經審核
截至十二月三十一日止六個月
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

投資活動所用現金淨額 (16) –

融資活動所得現金流量
償還借貸 (32,989) –
已付利息 (1,147) (1,676)
償還租賃負債 (978) (811)

融資活動所用現金淨額 (35,114) (2,487)

現金及現金等價物（減少）增加淨額 (45,095) 8,492
於期初之現金及現金等價物 64,911 36,124
外幣匯率變動之影響 (12,262) 824

於期終之現金及現金等價物 7,554 45,440

現金及現金等價物結餘之分析
現金及銀行結餘 7,554 45,440
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簡明綜合財務報表附註

中國金融國際投資有限公司7

1. 公司資料及編製基準
中國金融國際投資有限公司（「本公司」）為根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立之獲豁免公司，其股份於香港聯
合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。自二零零六年五月九日起，本公司已根據開曼群島公司法撤銷在開曼群島之
註冊，並根據百慕達一九八一年公司法遷冊至百慕達作為獲豁免公司。本公司之註冊辦事處位於Clarendon House, 2 
Church Street, Hamilton, HM 11, Bermuda及本公司之主要營業地點為香港九龍海港城港威大廈第一座20樓2001室。

本公司及其附屬公司（「本集團」）主要從事投資於在香港及中華人民共和國（「中國」）成立及╱或經營業務之上市及非上
市公司。

截至二零二零年十二月三十一日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒
佈之香港會計準則第34號中期財務報告（「香港會計準則第34號」）及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披
露規定而編製。

於編製簡明綜合財務報表時，本公司董事已透過持續監控預測及實際現金流量，審慎及周詳地考慮本集團之未來流
動資金。截至二零二零年十二月三十一日止六個月，本集團錄得本年度虧損港幣27,874,000元。於二零二零年十二月
三十一日，本集團之銀行結餘及現金為港幣7,554,000元及流動資產淨值為港幣42,203,000元。經營活動所得未來現金
流量取決於變現上市及非上市投資。為繼續撥付未來資本計劃，本公司可能需要取得額外股本或債務融資，或評估其他
選擇方案。取得維持當前財務狀況及現金流量所需資金之能力取決於多項外部因素。

簡明綜合財務報表乃按持續經營基準編製，因為本公司董事認為本集團有能力在有需要時取得債務或股本融資，或其
他資金來源以應對未來資本計劃。

該等簡明綜合財務報表乃根據歷史成本慣例編製，惟以公允價值計入損益之金融資產及以公允價值計入其他全面收益
之金融資產按公允價值計量除外。該等未經審核簡明綜合財務報表均以港幣（「港幣」）列賬，而除另有註明者外，所有數
值均調整至最接近千位。

未經審核簡明綜合財務報表並不包括年度財務報表所規定之全部資料及披露，並應與根據香港財務報告準則（「香港財
務報告準則」）編製之本集團截至二零二零年六月三十日止年度之年度財務報表一併閱讀。

簡明綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止六個月
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簡明綜合財務報表附註（續）

2. 主要會計政策概要
編製符合香港會計準則第34號之未經審核簡明綜合財務報表要求採用若干影響政策應用以及資產及負債、收入及開支
按年初累計至今為基準計算之呈報金額之判斷、估計及假設。實際結果可能有別於該等估計。管理層於應用本集團會計
政策時作出之重大判斷及估計不確定因素之主要來源與本集團截至二零二零年六月三十日止年度之年度綜合財務報表
所適用者相同。未經審核中期簡明綜合財務報表所採納之會計政策與本集團截至二零二零年六月三十日止年度之年度
財務報表所遵循者一致，惟下文所披露採納香港會計師公會頒佈之經修訂香港財務報告準則除外。

除應用新訂及經修訂香港財務報告準則產生的會計政策變動外，截至二零二零年十二月三十一日止六個月之簡明綜合
財務報表所採用之會計政策及計算方法與本集團截至二零二零年六月三十日止年度之年度綜合財務報表所呈列者相
同。

應用新訂及經修訂香港財務報告準則
於本中期期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則之修訂，該等準則於二零二零年一
月一日或之後開始之年度期間就編製本集團之簡明綜合財務報表強制生效：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂 重大之定義
香港財務報告準則第3號之修訂 業務之定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號 
及香港財務報告準則第7號之修訂

利率基準改革

本期間應用香港財務報告準則概念框架提述之修訂及香港財務報告準則之修訂並無對本期間及過往期間的本集團財務
狀況及表現及╱或該等簡明綜合財務報表所載的披露造成重大影響。

除下文所述者外，於本期間應用香港財務報告準則概念框架提述之修訂及香港財務報告準則之修訂並無對本期間及過
往期間的本集團財務狀況及表現及╱或該等簡明綜合財務報表所載的披露造成重大影響。

應用香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂「重大的定義」的影響
該等修訂提供重大的新定義，列明「倘對資料的遺漏、失實陳述或模糊可合理預期會影響一般用途財務報表的主要使用
者對基於該等財務報表作出的決定，而該等財務報表提供特定報告實體的財務資料，則有關資料屬重大」。該等修訂亦
澄清重大與否視乎資料的性質或幅度，在財務報表（作為整體）中以單獨或與其他資料結合考慮。

於本期間應用該等修訂對簡明綜合財務報表並無影響。應用該等修訂對呈列及披露的變動（如有）將於截至二零二一年
六月三十日止年度之綜合財務報表中反映。

2A. 本中期期間的重大事件及交易
COVID-19疫情及多國隨後實施的隔離措施及旅遊限制，對全球經濟及營商環境帶來負面影響，亦直接及間接波及
本集團的營運。本集團的財務狀況及表現受到不同方面的影響，包括收益減少及投資回報減少。
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簡明綜合財務報表附註（續）

3. 經營分部資料
向本公司執行董事（即主要經營決策者）報告以進行資源分配及分部表現評估的資料著重於本集團投資之類別及相關業
務。

於本年度，由於清潔能源業務的業務擴展，本集團重組其內部報告架構，導致其可報告分部的組成發生變化。上一年度
分部披露已經重列，以與本年度的列報一致。

具體而言，根據香港財務報告準則第8號「經營分部」，本集團的可報告分部如下：

1. 小額貸款服務－於從事小額貸款服務的被投資方之股權投資

2. 房地產及天然氣－於從事房地產及天然氣業務的被投資方之股權投資

3. 固定收益金融資產之投資－債務投資

4. 清潔能源－於從事清潔能源行業的被投資方之股權投資

5. 其他－於從事擔保服務、倉庫經營及管理諮詢服務以及其他業務的被投資方之股權投資
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簡明綜合財務報表附註（續）

3. 經營分部資料（續）
並無合併經營分部以組成本集團的可報告分部。

小額貸款
服務

房地產及
天然氣

固定收益
金融資產
之投資 清潔能源 其他 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至二零二零年十二月三十一日止六個月
分部業績 (7,327) (14,439) – (11,801) (3,774) (37,341)

應佔一間聯營公司溢利 (81)

未分配其他收入 22,946

融資成本 (1,147)

中央行政開支 (12,251)

除稅前虧損 (27,874)

截至二零一九年十二月三十一日止六個月
分部業績 (10,014) (54,651) 1,236 (20,928) (1,714) (86,071)

應佔一間聯營公司溢利 8
未分配其他收入 5,960
融資成本 (1,676)
中央行政開支 (14,478)

除稅前虧損 (96,257)

分部（虧損）溢利指各分部（產生之虧損）╱賺取之溢利，並無分配應佔一間聯營公司（虧損）溢利、其他收入、其他應收款
項之減值虧損、融資成本及中央行政開支。
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簡明綜合財務報表附註（續）

3. 經營分部資料（續）
分部資產
本集團資產按可報告分部分析如下：

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元

小額貸款服務 15,921 53,628
房地產及天然氣 67,791 113,382
固定收益金融資產之投資 – –
清潔能源 569,794 489,663
其他 130,217 148,538

分部資產總計 783,723 805,211
未分配資產 65,968 97,095

綜合資產 849,691 902,306

就監察分部表現及分部間分配資源而言：

• 全部資產分配至可報告分部，惟物業、廠房及設備、使用權資產、於一間聯營公司之權益、預付款項、按金及其他
應收款項以及銀行結餘及現金除外；及

• 並無負債分配至可報告分部

4. 收益及其他收入
收益及其他收入之分析如下：

未經審核
截至十二月三十一日止六個月
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

收益
上市投資之股息收入 187 946
非上市投資之利息收入 – 18,253

187 19,199

其他收入
銀行利息收入 293 255
匯兌收益 15,599 –
其他應收款項之減值虧損撥回 – 1,313
財務擔保負債撥備撥回 6,382 4,392
雜項收入 672 –

22,946 5,960
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簡明綜合財務報表附註（續）

5. 融資成本

未經審核
截至十二月三十一日止六個月

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

借貸利息 1,060 1,588
租賃負債利息 87 88

1,147 1,676

6. 所得稅開支

未經審核
截至十二月三十一日止六個月

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

即期–中國
—本期間撥備 – –
—過往年度超額撥備 – –

– –

遞延稅項—中國
—本期間撥備 – –

– –

於兩個期間，估計應課稅溢利的首港幣2,000,000元按8.25%計算香港利得稅，超過港幣2,000,000元的部分按16.5%計算
香港利得稅。

由於本集團於本年度並無應課稅溢利（二零一九年十二月三十一日：本集團的應課稅溢利完全由本期間結轉的稅項虧損
所抵銷），因此，並無於財務報表計提香港利得稅撥備。

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率於兩個期間均為
25%。
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簡明綜合財務報表附註（續）

7. 本期間虧損
本集團的除所得稅前溢利已扣除╱（計入）以下各項：

未經審核
截至十二月三十一日止六個月

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

託管費用 85 81
物業、廠房及設備折舊 14 141
使用權資產折舊 1,209 847
投資管理費 215 560
按金及其他應收款項（撥回）虧損撥備 – (1,313)
出售附屬公司虧損 255 –
財務擔保負債撥備撥回 (6,382) (4,392)
員工成本（包括董事酬金）：
—薪金及工資 2,740 5,374
—退休計劃供款 51 74

8. 股息
董事不建議就截至二零二零年十二月三十一日止六個月派發中期股息（二零一九年十二月三十一日：無）。

9. 每股虧損
本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據以下數據計算：

未經審核
截至十二月三十一日止六個月

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

就計算每股基本虧損的本公司擁有人應佔本期間╱年度虧損 (27,874) (96,257)

股份數目

二零二零年 二零一九年
’000 ’000

就計算每股基本虧損的普通股加權平均數 10,971,634 10,971,634

由於兩個期間概無已發行潛在普通股，故概無呈列兩個期間的每股攤薄虧損。
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簡明綜合財務報表附註（續）

10. 物業、廠房及設備

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元

期初賬面淨值 89 491
添置 – 95
出售 – (315)
本期間╱年度計提之折舊 (14) (182)

期末賬面淨值 75 89

11. 於一間聯營公司的權益

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元

於一間聯營公司的投資成本 290 290
分佔收購後虧損及其他全面收益 741 822

期末賬面淨值 1,031 1,112

聯營公司名稱
註冊成立
地點

主要營業
地點

繳足
已發行股本

本集團所持擁有權權益
及投票權比例 主要業務

二零二零年
十二月三十一日

二零二零年
六月三十日

中國金融國際投資管理有限公司 
（「中金國際投資管理」）

香港 香港 港幣1,000,000元 29% 29% 提供資產管理服務

簡明綜合財務報表附註
截至二零二零年十二月三十一日止六個月
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簡明綜合財務報表附註（續）

12. 以公允價值計入損益之金融資產

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

附註 港幣千元 港幣千元

強制性以公允價值計入損益計量之金融資產︰
持作買賣上市證券
－香港上市股本證券 (i) 48,479 107,372

分類為╱指定為以公允價值計入損益之金融資產：
－非上市股本投資 (ii) 682,085 635,796

總計 730,564 743,168

就呈報目的分析為：
流動資產 48,479 107,372
非流動資產 682,085 635,796

730,564 743,168

附註：

(i) 上市證券的公允價值是參考於期末有關交易所報出的市場買入價而釐定。

按個別投資項目之賬面值計算，於二零二零年十二月三十一日之投資組合之主要組成部分詳情如下：

中國城市基礎設施集團有限公司（「中國城市基礎設施」）

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團持有436,079,429股中國城市基礎設施股份，佔中國城市基礎設施已發行

股本之約13.94%。於二零二零年十二月三十一日，中國城市基礎設施股份之投資市值為港幣41,864,000元（二零二零年六月三十日：港幣

55,818,000元）。

遠洋集團控股有限公司（「遠洋集團」）

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團持有500,000股及4,212,500股遠洋集團股份，分別佔遠洋集團已發行股本

之約0.01%及0.06%。遠洋集團之主要業務為於中國從事投資控股、物業發展及物業投資。於二零二零年十二月三十一日，遠洋集團股份之

投資市值為港幣775,000元（二零二零年六月三十日：港幣7,793,000元）。

恒鼎實業國際發展有限公司（「恒鼎實業」）

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團持有12,369,000股恒鼎實業股份，佔恒鼎實業已發行股本之約0.6%。恒鼎

實業主要從事煤炭開採、加工及銷售精煤。於二零二零年十二月三十一日，恒鼎實業股份之投資市值為港幣2,560,000元（二零二零年六月

三十日：港幣2,053,000元）。

中國交通建設股份有限公司（「中國交通」）

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團持有979,000股及9,588,000股中國交通股份，佔中國交通已發行股本之

約0.02%及0.22%。中國交通主要從事基建建設、基建設計及疏浚業務。於二零二零年十二月三十一日，中國交通股份之投資市值為港幣

3,280,000元（二零二零年六月三十日：港幣41,708,000元）。
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簡明綜合財務報表附註（續）

12. 以公允價值計入損益之金融資產（續）

附註： （續）

(ii) 於報告期末，本集團有以下非上市股權投資

名稱 附註
註冊成立╱
註冊及營業地點

本集團的實際權益

主要業務

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日
公允價值

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

成本

經審核
二零二零年
六月三十日
公允價值

經審核
二零二零年
六月三十日

成本

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

經審核

二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

小額貸款服務：

天津融順小額貸款有限公司 
（「天津融順」）

(a) 中華人民共和國
（「中國」）

30% 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 1,261 36,606 1,055 36,606

天津國投融順小額貸款有限公司 
（「天津國投融順」）

(b) 中國 10% 10% 提供小額貸款及財務諮詢服務 4,165 12,189 4,378 12,189

哈爾濱市中金國信小額貸款股份 
有限公司（「哈爾濱中金國信」）

(c) 中國 30% 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 – 36,693 – 36,693

天津市濱聯小額貸款有限責任公司
（「天津濱聯」）

(d) 中國 3.3% 3.3% 提供小額貸款及財務諮詢服務 1,118 12,271 1,131 12,271

鄂州市中金國投小額貸款有限責任公司
（「鄂州市中金國投」）

(e) 中國 – 50% 提供小額貸款及財務諮詢服務 – – 19,421 185,000

資陽市雁江中金國信小額貸款股份 
有限公司（「資陽雁江」）

(f) 中國 30% 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 126 73,730 129 73,730

南京江寧明陽融通農村小額貸款 
有限公司（「南京江寧」）

(g) 中國 30% 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 9,251 36,673 10,173 36,673

天津融陽小額貸款股份有限公司 
（「天津融陽」）

(h) 中國 30% 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 – 36,741 6,382 36,741

鎮江市中金國信科技小額貸款有限公司
（「鎮江市中金國信」）

(i) 中國 – 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 – – 10,959 56,874
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簡明綜合財務報表附註（續）

名稱 附註
註冊成立╱
註冊及營業地點

本集團的實際權益

主要業務

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日
公允價值

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

成本

經審核
二零二零年
六月三十日
公允價值

經審核
二零二零年
六月三十日

成本

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

經審核

二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

清潔能源：

河南天冠能源生化科技有限公司 
（「河南天冠」）

(j) 中國 30% 30% 生產及銷售變性燃料乙醇、銷售丙
酮、丁醇、多元醇、生產及銷售
可降解塑料及生物柴油、銷售化
工產品、谷朊粉、飼料銷售、乙
酸及乙醛生產

122,719 230,763 180,439 230,763

湖南華南新能源有限公司 
（「湖南華南」）

(k) 中國 30% 30% 新能源技術開發、轉讓及諮詢、研
發、製造及銷售化工產品、化學
試劑及助劑（不含危險化學品及
易制毒化學品）

54,529 51,200 50,366 51,200

河南科逸匯睿生物能源科技有限公司
（「科逸匯睿」）

(l) 中國 30% 30% 生物能源技術開發、轉讓及諮詢、
研發、製造及銷售生物能源及化
工設備

136,113 117,450 93,995 117,450

孟州市厚源生物科技有限公司 
（「孟州厚源」）

(m) 中國 30% 30% 生物技術及乙醇生化產品開發及生
產

146,581 150,065 131,637 150,065

天冠新能源有限公司（「天冠新能源」） (n) 中國 5% 5% 乙醇產品運輸、開發、貿易及諮詢
服務

4,316 557 317 557

河南中鑫生物科技有限公司 
（「中鑫生物科技」）

(o) 中國 30% 30% 燃料乙醇及相關產品的生產及銷售 53,452 52,084 16,455 16,455

河南中鑫石化油品銷售有限公司 
（「中鑫石化油品」）

(p) 中國 30% 30% 經營精煉石油產品 52,084 52,084 16,455 16,455

12. 以公允價值計入損益之金融資產（續）

附註： （續）

(ii) 於報告期末，本集團有以下非上市股權投資（續）
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簡明綜合財務報表附註（續）

名稱 附註
註冊成立╱
註冊及營業地點

本集團的實際權益

主要業務

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日
公允價值

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

成本

經審核
二零二零年
六月三十日
公允價值

經審核
二零二零年
六月三十日

成本

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

經審核

二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

其他

西安開融金融服務有限公司 
（「西安開融」）

(q) 中國 30% 30% 提供金融管理服務 5,350 18,724 5,458 18,724

湖北中金高科金融服務有限公司 
（「湖北中金」）

(r) 中國 30% 30% 提供金融管理服務 3,610 19,030 3,677 19,030

遼源市晗誠經貿有限責任公司 
（「遼源晗誠」）

(s) 中國 30% 30% 食品及農產品貿易及倉庫管理 71,259 65,400 67,134 65,400

南陽興隆置業有限公司（「南陽興隆」） (t) 中國 30% 30% 物業發展 16,151 15,354 16,235 15,364

682,086 635,796

(ii) 於報告期末，本集團有以下非上市股權投資（續）

(a) 於二零一一年八月二十四日，本集團投資於中國成立之合營企業天津融順之30%股權。天津融順之主要業務為於中國天津提供小額

貸款及財務諮詢服務。

(b) 於二零一一年九月二日，本集團投資於中國成立之合營企業天津國投融順之10%股權。天津國投融順之主要業務為於中國天津提供

小額貸款及財務諮詢服務。

(c) 於二零一一年八月二十九日，本集團投資於中國成立之合營企業哈爾濱中金國信之30%股權。哈爾濱中金國信之主要業務為於中國

黑龍江省哈爾濱市提供小額貸款及財務諮詢服務。

於二零一六年十二月二十二日，本公司訂立出售協議，以現金代價人民幣（「人民幣」）25,000,000元向一名獨立第三方出售其於哈爾

濱中金國信之所有股權。已收取按金港幣2,500,000元，在二零一九年及二零二零年六月三十日仍計入「其他應付款項及應計費用」作

為預收款項。於二零二零年十二月三十一日，本公司董事認為，該出售交易自出售協議日期起計十二個月後尚未完成但該交易仍視

作有效。

(d) 於二零一二年一月十三日，本集團投資於中國成立之合營企業天津市濱聯之10%股權。因天津市濱聯之註冊資本經其他股東於二零

一四年一月二十二日認購新註冊資本擴大，於同日，本集團持有天津市濱聯之股權削減至3.3%。天津市濱聯之主要業務為於中國天

津市（尤其是東麗區）提供小額貸款及財務諮詢服務。

12. 以公允價值計入損益之金融資產（續）

附註： （續）

(ii) 於報告期末，本集團有以下非上市股權投資（續）
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簡明綜合財務報表附註（續）

12. 以公允價值計入損益之金融資產（續）

附註： （續）

(e) 於二零一二年三月二日，本集團投資於中國成立之合營企業鄂州市中金國投之30%股權。鄂州市中金國投之主要業務為於中國湖北

省鄂州市提供小額貸款及財務諮詢服務。

於二零一六年十二月十八日，鄂州市中金國投之股東決議案批准若干鄂州市中金國投之現有股東撤回其於鄂州市中金國投之資本承

擔合共人民幣200,000,000元，因此，鄂州市中金國投之註冊資本由人民幣500,000,000元削減至人民幣300,000,000元。由於註冊資

本削減，本公司於鄂州市中金國投之股權將必然由30%增加至50%。為符合上市規則第21.04(3)(a)條，本公司自願放棄30%以外之投

票權。

截至二零二零年十二月三十一日止期間，本集團向獨立第三方出售一間持有對鄂州市中金國投之投資之附屬公司。有關出售事項詳

情於附註18披露。

(f) 於二零一二年八月六日，本集團投資於中國成立之合營企業資陽雁江之30%股權。資陽雁江之主要業務為於中國四川省資陽市提供

小額貸款及財務諮詢服務。

(g) 於二零一二年八月三十一日，本集團投資於中國成立之合營企業南京江寧之30%股權。南京江寧之主要業務為於中國江蘇省南京市

江寧區提供小額貸款及財務諮詢服務。

(h) 於二零一二年九月十三日，本集團投資於中國成立之合營企業天津融陽之30%股權。天津融陽之主要業務為於中國天津市提供小額

貸款及財務諮詢服務。

(i) 於二零一三年十一月二十二日，本集團投資於中國成立之合營企業鎮江市中金國信之30%股權。鎮江市中金國信之主要業務是於中

國江蘇省鎮江市提供小額貸款及財務諮詢服務。

截至二零二零年十二月三十一日止期間，本集團向獨立第三方出售一間持有對鄂州市中金國投之投資之附屬公司。有關出售事項詳

情於附註18披露。

(j) 於二零一八年五月十一日，本集團投資於中國成立之合營企業河南天冠之30%股權。河南天冠之主要業務是生產及銷售變性燃料乙

醇、銷售丙酮、丁醇、多元醇、生產及銷售可降解塑料及生物柴油、銷售化工產品、谷朊粉、飼料銷售、乙酸及乙醛生產。

(k) 於二零一九年一月二十三日，本公司之全資附屬公司科逸（上海）投資有限公司（「科逸（上海）」）與湖南華南訂立協議，以向湖南華南

注資人民幣45,000,000元以收購湖南華南的30%股權。湖南華南從事新能源技術開發、轉讓及諮詢、研發、製造及銷售化工產品、化

學試劑及助劑（不含危險化學品及易制毒化學品）。

(l) 於二零一九年八月，科逸（上海）與三名合夥人就成立科逸匯睿訂立協議。科逸匯睿之註冊資本為人民幣350,000,000元。科逸（上海）

注資人民幣105,000,000元以收購科逸匯睿的30%股權。科逸匯睿從事生物能源技術開發、轉讓及諮詢，以及生物能源及化工設備的

研發、製造及銷售。於二零一九年九月五日，科逸匯睿正式成立。
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簡明綜合財務報表附註（續）

12. 以公允價值計入損益之金融資產（續）

附註： （續）

(ii) 於報告期末，本集團有以下非上市股權投資（續）

(m) 於二零一九年十月十七日，本集團與豪麗斯（中國）有限公司（「豪麗斯」）訂立協議，以獲得豪麗斯發行債券的尚未償還本金及應計利

息作為投資孟州厚源30%股權的回報。

孟州厚源之主要業務為於中國河南省從事生物科技及乙醇生化產品開發及生產。

(n) 於二零一九年十月，本集團投資於中國成立之合營企業天冠新能源之5%股權。天冠新能源之主要業務為於中國廣東省惠州市從事乙

醇產品運輸、開發及相關諮詢服務。

(o) 於二零二零年三月十六日，本集團投資於中國成立之合營企業中鑫生物技術之30％股權。中鑫生物技術之主要業務為燃料乙醇及相

關產品的生產及銷售、電力及熱力的生產及供應以及燃料乙醇及變性燃料乙醇的研發及技術服務。

(p) 於二零二零年三月十六日，本集團投資於中國成立之合營企業中鑫石化油品之30％股權。中鑫石化油品的主要業務為在無儲存設施

的情況下經營精煉石油產品（例如車用乙醇汽油、煤油、柴油、天然氣等）、銷售食品及化工產品、零售藥品及公路貨物運輸。

(q) 於二零一二年十二月十八日，本集團投資於中國成立之合營企業西安開融之30%股權。西安開融之主要業務是向中國陝西省西安市

經濟技術開發區的中小企業提供金融管理服務。

(r) 於二零一四年九月二十二日，本集團投資於中國成立之合營企業湖北中金之30%股權。湖北中金之主要業務是向中國湖北省武漢市

的中小企業提供金融管理服務。

(s) 於二零二零年六月十一日，本集團投資遼源晗誠之30%股權，其主要業務為於中國吉林省從事食品及農產品貿易及倉庫管理。

(t) 於二零二零年四月二日，本集團與興悅投資有限公司（「興悅」）及興悅之唯一股東董莉莉女士訂立協議以獲得興悅發行債券的尚未償

還本金及應計利息作為投資南陽興隆30%股權的回報。

南陽興隆之主要業務為於中國河南省從事物業發展。

上述全部投資之公允價值由本公司董事經參考獨立估值師中誠達資產評值顧問有限公司所進行之專業估值後釐定。

於報告期末，本集團於上述被投資公司持有超過20%的實際股權。由於本集團對該等公司概無重大影響力，故於該等公司之投資並無作為

聯營公司入賬。根據本集團與該等被投資公司以及該等被投資公司的其他股東訂立的相關書面協議，本集團並無權參與其決策過程，委任

董事或管理層及更換管理人員。因此，該等投資均不被視為本集團之聯營公司並於截至二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十

日止期間╱年度入賬列作以公允價值計入損益之金融資產。
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簡明綜合財務報表附註（續）

13. 以公允價值計入其他全面收益之股本工具

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元

上市投資：
－於香港上市之股本證券（附註i） 25,152 33,536

非上市投資：
－股本證券（附註ii） 28,007 28,507

總計 53,159 62,043

附註：

(i) 上市股本證券

上市股本證券的公允價值是參考於報告期末有關交易所報出的市場買入價而釐定。

按上市投資之賬面值計算，於二零二零年十二月三十一日之投資詳情如下：

中國城市基礎設施集團有限公司（「中國城市基礎設施」）

於二零一六年六月二十一日，本公司與中國城市基礎設施（一間於聯交所上市的公司）訂立股份認購協議，以每股股份港幣0.50元認購

262,000,000股中國城市基礎設施之新股份，禁售期為一年，總認購價為港幣131,000,000元。該項交易於二零一六年六月二十八日完成。於

二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，262,000,000股股份佔中國城市基礎設施全部已發行股本之約8.4%。中國城市基礎

設施主要於中國從事基礎設施業務、物業投資、物業發展、酒店業務、物業管理及天然氣業務。於二零二零年十二月三十一日，本集團於中

國城市基礎設施權益之公允價值為港幣25,152,000元（二零二零年六月三十日：港幣33,536,000元）。
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簡明綜合財務報表附註（續）

13. 以公允價值計入其他全面收益之股本工具（續）

附註：（續）

(ii) 非上市股權投資

於二零二零年十二月三十一日，本集團持有以下非上市股權投資：

名稱 附註
註冊成立╱註冊
及營業地點

本集團之實際權益

主要業務

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日
公允價值

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

成本

經審核
二零二零年
六月三十日
公允價值

經審核
二零二零年
六月三十日

成本

未經審核
二零二零年

十二月
三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

小額貸款服務：

景德鎮市中金國信小額貸款 
有限責任公司（「景德鎮中金國信」）

(a) 中國 – 40% 提供小額貸款及財務諮詢服務 – – – 188,690

其他：

江西華章漢辰擔保集團股份有限公司
（「江西華章」）

(b) 中國 2.98% 2.98% 向中小企業（「中小企業」） 
提供財務擔保

28,007 43,150 28,507 43,150

深圳市中投金信資產管理有限公司
（「中投金信」）

(c) 中國 30% 30% 提供項目投資諮詢服務 – 18,350 – 18,350

28,007 28,507

(a) 於二零一一年五月二十六日及二零一二年十一月二十八日，本集團分別投資於中國成立之合營企業景德鎮中金國信之23.33%股權

及6.67%股權。景德鎮中金國信之主要業務為於中國景德鎮市提供小額貸款及財務諮詢服務。

於二零一六年六月一日，由於景德鎮中金國信前股東撤回其於景德鎮中金國信之資本承擔人民幣125,000,000元，及景德鎮中金國信

之註冊資本由人民幣500,000,000元削減至人民幣375,000,000元，故本集團於景德鎮中金國信之股權由30%變為40%。由於註冊資本

削減，本公司於景德鎮中金國信之股權必然自動由30%增至40%。為符合上市規則第21.04(3)(a)條，本公司自願放棄30%以外之投票

權。

截至二零二零年十二月三十一日止期間，本集團向一名獨立第三方出售持有鎮江市中金國信之投資的附屬公司。出售詳情披露於附

註18。

(b) 於二零一一年四月十三日，本集團收購於中國成立之合營企業江西華章之30%股權。於二零一三年七月十五日，本集團持有江西華

章7.2%之股權，而於二零一六年八月十九日減至2.98%，原因為江西華章之註冊資本經江西華章之其他股東於該等日期所認購之新

註冊資本擴大。江西華章主要從事向中國江西省之中小企業提供融資擔保。

(c) 於二零一一年四月二十九日，本集團投資於中國成立之合營企業中投金信之30%股權。本公司已於二零一一年注入首筆資金人民幣

6,000,000元（相當於港幣7,200,000元），第二筆資金人民幣9,000,000元（相當於港幣11,150,000元）於二零一二年五月十日注入。中投

金信之主要業務為於中國提供項目投資之諮詢服務。
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簡明綜合財務報表附註（續）

13. 以公允價值計入其他全面收益之股本工具（續）

附註：（續）

(ii) 非上市股權投資（續）

上述全部投資之公允價值由本公司董事經參考獨立估值師中誠達資產評值顧問有限公司所進行之專業估值後釐定。

於報告期末，本集團於上述被投資公司持有超過20%的實際股權。由於本集團對該等公司概無重大影響力，故於該等公司之投資並無作為

聯營公司入賬。根據本集團與該等被投資公司以及被投資公司的其他股東簽署的相關協議，本集團無權參與其決策過程，委任董事或管理

層及更換管理人員。因此，該等投資均不被視為本集團之聯營公司並於截至二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日止期間╱

年度入賬列作以公允價值計入其他全面收益之權益工具。

14. 預付款項、按金及其他應收款項

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

附註 港幣千元 港幣千元

就潛在投資已付按金 (i) 30,000 30,000
租金及水電費按金 451 510
應收股息 (ii) 1,144 2,407
出售一項投資應收代價 (iii) 30,000 –
其他應收款項 559 1,808

62,154 34,725
減：虧損撥備 (7,500) (7,500)

54,654 27,225
預付款項 363 368

55,017 27,593

就報告目的分析為：
流動資產 39,699 27,287
非流動資產 15,318 306

55,017 27,593
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14. 預付款項、按金及其他應收款項（續）

附註：

(i) 就潛在投資已付按金

未經審核

二零二零年

十二月三十一日

經審核

二零二零年

六月三十日

港幣千元 港幣千元

彭克西先生（「彭先生」）（附註(a)） 20,000 20,000

張貴卿先生 10,000 10,000

30,000 30,000

減：虧損撥備 (7,500) (7,500)

22,500 22,500

(a) 本公司與一名獨立第三方彭先生訂立協議。根據協議，彭先生負責協助發現及向本公司推薦中國的潛在投資。於二零二零年八月，簽

訂一項新協議以延長安排至二零二二年七月三十一日及本公司同意於協定期間向彭先生提供港幣20,000,000元的按金，按金將於期

限屆滿後退還且不計息。於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，按金尚未獲動用。

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，就向彭先生已付按金之預期信貸虧損撥備為港幣5,000,000元。

(ii) 應收股息指自以公允價值計入損益之金融資產宣派之股息，股息計劃於報告期末後支付。於批准該等綜合財務報表日期，所有該等股息已

由本集團收取。

(iii) 截至二零二零年十二月三十一日止期間，本集團以代價港幣30,000,000元向獨立第三方出售其附屬公司中國金融國際投資（江西）有限公司

（誠如附註18所披露）。

該附屬公司主要從事於中國投資小額貸款公司的非上市股本。



截至二零二零年十二月三十一日止六個月  

中國金融國際投資有限公司25

簡明綜合財務報表附註（續）

15. 借貸

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元

於以下期間應付之上述借貸之賬面值 
（基於貸款協議所載計劃還款日期）：
於一年內 29,986 52,978
於一年以上及兩年以內期間內 – 9,997

29,986 62,975

就報告目的分析為：
流動負債 29,986 52,978
非流動負債 – 9,997

29,986 62,975

於二零二零年六月三十日，已向獨立第三方發行總面值為港幣63,000,000元之債券，年利率為5厘，到期日介乎二零二
零年至二零二一年，即自發行日期起計七年到期。

於截至二零二零年十二月三十一日止期間，本公司償還總面值港幣33,000,000元及累計利息。

16. 財務擔保合約
本期間及過往期間財務擔保合約撥備之變動如下：

未經審核
二零二零年

十二月三十一日

經審核
二零二零年
六月三十日

港幣千元 港幣千元

於年初 6,382 10,679
財務擔保合約之公允價值減少 (6,382) (4,297)

於期末╱年末 – 6,382

於二零一二年，本公司使用本公司於天津融陽的全部股權向天津融陽提供不可撤銷擔保，為授予獨立第三方南京新寧
光電自動化有限公司（「新寧光電」）所轉介的天津融陽若干客戶（「客戶」）的貸款提供擔保。

本集團與相關財務擔保之最大風險限於本集團提供之抵押品之公允價值，即本集團於天津融陽之全部股權。

截至二零二零年十二月三十一日，本集團持有天津融陽30％之股權。

截至二零二零年十二月三十一日止期間，確認財務擔保撥備撥回港幣6,382,000元，原因為本集團於天津融陽的投資的
公允價值下降至零。



截至二零二零年十二月三十一日止六個月  

中期報告 2020 26

簡明綜合財務報表附註（續）

17. 本公司股本

未經審核
二零二零年十二月三十一日

經審核
二零二零年六月三十日

股份數目 股份數目
千股 港幣千元 千股 港幣千元

法定：
每股面值港幣0.01元之普通股 30,000,000 300,000 30,000,000 300,000

已發行及繳足：
每股面值港幣0.01元之普通股 10,971,634 109,717 10,971,634 109,717

18. 出售一間附屬公司
截至二零二零年十二月三十一日止期間，本集團出售一間附屬公司中國金融國際投資（江西）有限公司，其主要於中國
從事投資小額貸款業務的非上市股票。於出售日期該附屬公司的資產淨值如下：

港幣千元

已收╱應收代價
遞延現金代價 30,000

分析失去控制權之資產及負債：
銀行 16
以公允價值計入損益之金融資產 30,380
應付本公司款項 (141)

已出售資產淨值 30,255

出售一間附屬公司虧損
已收或應收代價 30,000
已出售資產淨值 (30,255)

(255)

出售產生的現金流出淨額
現金代價 –
減：已出售銀行結餘及現金 (16)

(16)
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19. 股份付款交易
根據本公司於二零零八年一月十五日採納之購股權計劃（「該計劃」），本公司曾向若干董事及顧問授出購股權，賦予彼
等權利可根據該計劃認購本公司股份。本公司股東於二零零八年一月十五日（「採納日期」）批准及採納該計劃，據此，本
公司董事獲授權可酌情邀請本集團之全職僱員（包括本公司或其任何附屬公司之執行及非執行董事）以及本集團之任何
供應商、諮詢人、代理或顧問接納購股權以認購本公司股份。根據該計劃可授出之購股權涉及的最高股份數目與任何其
他計劃涉及之任何股份合計時，不得超過採納日期本公司已發行股本之10%。

於二零一七年十二月十五日，該計劃獲終止及本公司股東於股東週年大會上已批准新購股權計劃（「新計劃」），以取代
該計劃。新計劃將於十年內有效，直至二零二七年十二月十四日為止。新計劃項下之購股權之行使價由董事會釐定，但
須至少為以下之最高者：

(i) 股份於要約日期（必須為營業日）在聯交所之收市價（按聯交所每日報價表所列）；

(ii) 股份於緊接要約日期前5個營業日在聯交所之平均收市價（按聯交所每日報價表所列）；及

(iii) 本公司股份於要約日期之面值。

於任何12個月期間，根據該計劃授予各合資格參與者之購股權可予發行之最高股份數目以本公司於任何時候已發行股
份之1%為限。授出超過此限制之任何其他購股權均須獲股東於股東大會上批准。

向本公司董事、主要行政人員或主要股東或彼等任何聯繫人士授予購股權時，須預先獲獨立非執行董事批准。此外，倘
若於任何十二個月期間內，授予本公司一名主要股東或一名獨立非執行董事或彼等任何聯繫人士之任何購股權超逾本
公司任何時間已發行股份之0.1%或總值超逾港幣5,000,000元（按於授出日期本公司之股份價格計算），則須預先獲股東
於股東大會上批准。

根據新計劃授出購股權之要約可由要約日期起計二十一日內供承授人以繳付象徵式代價合共港幣1元之方式接納。授出
購股權之行使期將由董事釐定。

購股權並不賦予其持有人收取股息或於股東大會上投票之權利。

於行使可能根據新計劃進一步授出之所有購股權時可供發行之最大股份數目為1,097,163,403股股份，相當於本公司於
二零一七年十二月十五日之已發行股份總數10%。

期間╱年度均未根據新計劃授出購股權。
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20. 關聯方交易
於本期間，本集團與關聯方訂立以下交易：

未經審核
截至十二月三十一日止六個月

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

已付╱應付中金國際投資管理之投資管理費（附註i） 215 560

已付╱應付李智聰律師事務所法律顧問費（附註ii） 22 30

附註：

(i) 於二零一四年四月二十五日，本公司與中金國際投資管理訂立投資管理協議（「投資管理協議」），以續聘中金國際投資管理為本公司之投資

經理，續任期為三年，自二零一四年四月二十九日至二零一七年四月二十八日有效。根據投資管理協議，中金國際投資管理有權於每月收

取上月之管理費（其為中金國際投資管理所管理投資組合於各曆月最後一個營業日之總市值乘以年率0.75%）。

投資管理協議於二零一七年四月二十八日屆滿，而本公司已於二零一七年四月二十六日訂立新投資管理協議（「第二份投資管理協議」），以

續聘中金國際投資管理為本公司之投資經理，續任期為三年，自二零一七年四月二十九日至二零二零年四月二十八日有效。根據第二份投

資管理協議，中金國際投資管理有權於每月收取上月之管理費（其為中金國際投資管理所管理投資組合於各曆月最後一個營業日之總市值

乘以年率0.75%）。

投資管理協議於二零二零年四月二十八日屆滿，而本公司已於二零二零年四月二十七日訂立新投資管理協議（「第三份投資管理協議」），以

續聘中金國際投資管理為本公司之投資經理，續任期為三年，自二零二零年四月二十九日至二零二三年四月二十八日有效。根據第三份投

資管理協議，中金國際投資管理有權於每月收取上月之管理費（其為中金國際投資管理所管理投資組合於各曆月最後一個營業日之總市值

乘以年率0.75%）。

投資管理費亦構成上市規則第14A章所界定之持續關連交易。上市規則第14A章規定之披露乃於本年報董事會報告內披露。

(ii) 李智聰律師事務所由本公司公司秘書李智聰先生控制，並為本集團提供多項法律顧問服務。
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20. 關聯方交易（續）

主要管理人員薪酬

未經審核
截至十二月三十一日止六個月

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

薪金、津貼及實物利益 2,740 3,762

退休計劃供款 51 74

21. 金融工具
金融工具公允價值計量
計入該等未經審核中期簡明綜合財務報表之多項資產及負債須按公允價值計量及╱或作出公允價值披露。本集團金融
及非金融資產及負債之公允價值計量盡可能使用市場可觀察輸入數據及數值。釐定公允價值計量所使用輸入數據乃基
於估值技術中所使用輸入數據之可觀察程度分為不同等級（「公允價值層級」）：

• 第一級：相同項目於活躍市場所報價格（未經調整）；

• 第二級：第一級輸入數據以外直接或間接可觀察輸入數據；

• 第三級：不可觀察輸入數據（即無法自市場數據衍生）。

分類為上述等級之項目乃基於所使用對該項目公允價值計量產生重大影響之最低等級輸入數據確定。等級之間項目轉
撥於其產生期間確認。

下表說明本集團金融工具之公允價值計量層級：

於二零二零年十二月三十一日的公允價值層級（未經審核）

第一級 第二級 第三級 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

以公允價值計入其他全面收益之股本工具：
－上市股本證券 25,152 – – 25,152

－非上市投資 – – 28,007 28,007

以公允價值計入損益之金融資產
－上市股本證券 48,479 – – 48,479

－非上市股權投資 – – 682,085 682,085

73,631 – 710,092 783,723
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21. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）

於二零二零年六月三十日的公允價值層級（經審核）

第一級 第二級 第三級 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

以公允價值計入其他全面收益之股本工具：
－上市股本證券 33,536 – – 33,536

－非上市投資 – – 28,507 28,507

以公允價值計入損益之金融資產
－上市股本證券 107,372 – – 107,372

－非上市股權投資 – – 635,796 635,796

140,908 – 664,303 805,211

以下乃於二零二零年十二月三十一日年及二零二零年六月三十日金融工具估值之重大不可觀察輸入數據連同定量敏感
度分析概要：

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 幅度╱數值 公允價值對輸入數據之敏感度

分類為以公允價值計入
其他全面收益之
股本工具的非上市證券

小額貸款服務 市場可類比公司 市賬率（「市賬率」） 二零二零年十二月
三十一日：

0.1844至1.0356

二零二零年
六月三十日：

0.1846至1.0084

公允價值與市賬率呈正相關。倘於二零二零
年十二月三十一日使用可類比公司之最高
市賬率，則本集團之其他全面收益不受影響
（二零二零年六月三十日：不受影響）。倘
於二零二零年十二月三十一日使用可類比
公司之最低市賬率，則本集團之其他全面
收益不受影響（二零一九年六月三十日：不
受影響）。

缺乏市場流通性折讓
（「缺乏市場流通性
折讓」）

二零二零年十二月
三十一日：34%

二零二零年
六月三十日：

 28%

公允價值計量與缺乏市場流通性折讓呈負相
關。倘於二零二零年十二月三十一日缺乏
市場流通性折讓下降5%，則本集團之其他
全面收益不受影響（二零二零年六月三十
日：不受影響）。倘於二零二零年十二月
三十一日缺乏市場流通性折讓上升5%，則
本集團之其他全面收益不受影響（二零一九
年六月三十日：不受影響）。
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估值技術
重大不可觀察
輸入數據 幅度╱數值 公允價值對輸入數據之敏感度

分類為以公允價值計入
其他全面收益之
股本工具的非上市證券

其他 市場可類比公司 市賬率 二零二零年
十二月三十一日：

0.1844至1.0356

二零二零年
六月三十日：

0.1846至1.0084

公允價值計量與市賬率呈正相關。倘於二零
二零年十二月三十一日使用可類比公司之
最高市賬率，則本集團之其他全面收益將
會增加港幣24,280,000元（二零二零年六月
三十日：港幣23,297,000元）。倘於二零二
零年十二月三十一日使用可類比公司之最
低市賬率，則本集團之其他全面收益將會
減少港幣18,141,000元（二零二零年六月
三十日：港幣19,024,000元）。

缺乏市場流通性折讓 二零二零年
十二月三十一日：

34%

二零二零年
六月三十日：28%

公允價值與缺乏市場流通性折讓呈負相關。
倘於二零二零年十二月三十一日缺乏市場
流通性折讓下降5%，則本集團之其他全面
收益將會增加港幣2,117,000元（二零二零
年六月三十日：港幣1,980,000元）。倘於二
零二零年十二月三十一日缺乏市場流通性
折讓上升5%，則本集團之其他全面收益將
會減少港幣2,117,000元（二零二零年六月
三十日：港幣1,980,000元）。

分類為以公允價值計入
損益之金融資產的
非上市股權投資

小額貸款服務 市場可類比公司 市賬率 二零二零年
十二月三十一日：

0.1844至1.0356

二零二零年
六月三十日：

0.1846至1.0084

公允價值與市賬率呈正相關。倘於二零二
零年十二月三十一日使用可類比公司之
最高市賬率，則本集團之損益將會增加
港幣12,424,000元（二零二零年六月三十
日：港幣43,825,000元）。倘於二零二零
年十二月三十一日使用可類比公司之最
低市賬率，則本集團之損益將會減少港幣
9,281,000元（二零二零年六月三十日：港幣
35,789,000元）。

缺乏市場流通性折讓 二零二零年
十二月三十一日：

34%

二零二零年
六月三十日：

28%

公允價值與缺乏市場流通性折讓呈負相關。
倘於二零二零年十二月三十一日缺乏市場
流通性折讓下降5%，則本集團之損益將
會增加港幣1,322,000元（二零二零年六月
三十日：港幣3,724,000元）。倘於二零二
零年十二月三十一日缺乏市場流通性折讓
上升5%，則本集團之損益將會減少港幣
1,322,000元（二零二零年六月三十日：港幣
3,724,000元）。

21. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）
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簡明綜合財務報表附註（續）

估值技術
重大不可觀察
輸入數據 幅度╱數值 公允價值對輸入數據之敏感度

分類為以公允價值計入
損益之金融資產的
非上市股權投資

清潔能源╱其他 市場可類比公司 市賬率 二零二零年
十二月三十一日：

0.1844至1.0356

二零二零年
六月三十日：

0.1846至1.0034

公允價值與市賬率呈正相關。倘於二零二
零年十二月三十一日使用可類比公司之
最高市賬率，則本集團之損益將會增加
港幣23,473,000元（二零二零年六月三十
日：港幣34,679,000元）。倘於二零二零
年十二月三十一日使用可類比公司之最
低市賬率，則本集團之損益將會減少港幣
9,825,000元（二零二零年六月三十日：港幣
13,796,000元）。

缺乏市場流通性折讓 二零二零年
十二月三十一日：

34%

二零二零年
六月三十日：

28%

公允價值計量與缺乏市場流通性折讓呈負相
關。倘於二零二零年十二月三十一日缺乏
市場流通性折讓下降5%，則本集團之損益
將會增加港幣1,265,000元（二零二零年六
月三十日：港幣1,453,000元）。倘於二零
二零年十二月三十一日缺乏市場流通性折
讓上升5%，則本集團之損益將會減少港幣
1,265,000元（二零二零年六月三十日：港幣
1,453,000元）。

分類為以公允價值計入
損益之金融資產的
非上市股權投資

清潔能源╱其他 市場可類比公司 企業價值與扣除利
息、稅項折舊及攤銷
前盈利比率（「企業
價值倍數」）

二零二零年
十二月三十一日：

0.76至21.91

二零二零年
六月三十日：

0.92至19.21

公允價值與企業價值倍數呈正相關。倘於二
零二零年十二月三十一日使用可類比公司
之最高企業價值倍數，則本集團之損益將
會增加港幣126,327,000元（二零二零年六
月三十日：港幣183,055,000元）。倘於二
零二零年十二月三十一日使用可類比公司
之最低企業價值倍數，則本集團之損益將
會減少港幣62,168,000元（二零二零年六月
三十日：港幣79,527,000元）。

缺乏市場流通性折讓 二零二零年
十二月三十一日：

22.67%至34%

二零二零年
六月三十日：

24.4%至28.6%

公允價值計量與缺乏市場流通性折讓呈負相
關。倘於二零二零年十二月三十一日缺乏
市場流通性折讓下降5%，則本集團之損益
將會增加港幣18,489,000元（二零二零年六
月三十日：港幣28,084,000元）。倘於二零
二零年十二月三十一日缺乏市場流通性折
讓上升5%，則本集團之損益將會減少港幣
18,489,000元（二零二零年六月三十日：港
幣28,084,000元）。

於兩個期間╱年度，第一級與第二級之間並無轉撥。

21. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）
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簡明綜合財務報表附註（續）

21. 金融工具（續）
金融工具公允價值計量（續）
第三級公允價值計量對賬

二零二零年十二月三十一日（未經審核）

以公允價值計入
損益之金融資產

以公允價值計入
其他全面收益
之股本工具

以公允價值計入
其他全面收益
之債務工具 總計

（非上市證券）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

期初結餘 635,796 28,507 – 664,303

虧損總額：
－於損益 (22,065) – – (22,065)

－於其他全面收益 – (500) – (500)

－匯兌調整 27,475 – – 27,475

購買 71,259 – – 71,259

出售 (30,380) – – (30,380)

期末結餘 682,085 28,007 – 710,092

二零二零年六月三十日（經審核）

以公允價值計入
損益之金融資產

以公允價值計入
其他全面收益
之股本工具

以公允價值計入
其他全面收益
之債務工具 總計

（非上市證券）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

期初結餘 313,408 25,718 302,234 641,360

虧損總額：
－於損益 (48,962) – (55,471) (104,433)

－於其他全面收益 – 2,789 (55,471) (52,682)

－由其他全面收益重新分類至損益 – – 55,471 55,471

－匯兌調整 (10,396) – – (10,396)

購買 381,746 – – 381,746

出售 – – (246,763) (246,763)

期末結餘 635,796 28,507 – 664,303

22. 綜合財務報表之批准
未經審核中期簡明綜合財務報表已於二零二一年二月二十六日獲董事會批准及授權印發。
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業務回顧
本集團主要從事投資於香港及中華人民共和國（「中國」）成立及╱或經營業務之上市及非上市公司。

於截至二零二零年十二月三十一日止六個月（「本期間」），本集團錄得虧損港幣27,874,000元，而去年同期
錄得虧損港幣96,257,000元。錄得虧損乃主要由於以公允價值計入損益之金融資產之公允價值虧損約港幣
37,528,000元。

上市投資回顧
於本期間，本集團錄得上市證券業務虧損總額港幣15,464,000元。於本期間錄得來自上市投資之股息收入港幣
187,000元（二零一九年十二月三十一日：港幣946,000元）。

於二零二零年十二月三十一日，上市證券之市值為港幣73,631,000元（二零二零年六月三十日：港幣
140,908,000元）。全部上市證券均於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

上市證券組合

上市證券名稱 業務性質
持有股份

數目
本集團之
實際權益

於二零二零年
十二月三十一日

之市值

於本期間
已收╱應收

股息

於二零二零年
十二月三十一日

佔本集團
資產淨值之

百分比 投資成本 出售代價
已變現

收益╱（虧損）
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

恒鼎實業國際發展有限公司 煤炭開採、加工及銷售精煤 12,369,000 0.6% 2,560 – 0.32% – – –

中國城市基礎設施集團有限公司 
（「中國城市基礎設施」）

於中國從事基礎設施業務、物業投資、 
物業發展、酒店業務、物業管理及天然氣

698,079,429 22.32% 67,016 – 8.43% – – –

遠洋集團控股有限公司 於中國從事投資控股、物業發展及物業投資 500,000 0.01% 775 187 0.10% 14,229 6,347 7,882

中國交通建設股份有限公司 從事基礎設施建設、基礎設施設計、疏浚及 
其他業務

979,000 0.02% 3,280 – 0.41% 74,988 37,083 37,905

73,631 187

管理層討論及分析
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管理層討論及分析（續）

非上市投資回顧
於本期間，本集團非上市投資組合錄得虧損總額港幣22,064,000元（二零一九年十二月三十一日：港幣
47,487,000元）。虧損主要由於小額貸款公司及固定收入金融資產投資之公允價值減少所致。於截至二零二零年
及二零一九年十二月三十一日止六個月概無錄得股息收入，並無錄得來自非上市投資之利息收入（二零一九年
十二月三十一日：港幣18,253,000元）。

本集團之非上市投資之公允價值增加6.89%至港幣710,092,000元（二零二零年六月三十日：港幣664,303,000
元）。

非上市股權投資
本公司之非上市股權投資主要集中於中國清潔能源行業及小額貸款公司。

自二零一八年以來，本集團專注於清潔能源行業，並已作出多項投資。生物能源為可減少溫室氣體排放之碳中
性及可再生能源來源。乙醇及生物柴油等生物燃料毒性較小且可生物降解。使用生物質可有助增強農業、木材
及食品加工行業之復原力。生物能源為其廢物流提供用途，可有助降低其能源成本。

同時，中國的小額貸款行業仍面臨民間借貸的利率逐漸下滑和經營風險上升之憂慮，使部分小額貸款公司持續
產生逾期貸款並出現虧損。鑒於小額貸款行業的下滑表現，本公司已計劃退出小額貸款行業的投資。

於可預見未來，本公司將繼續專注於生物能源領域的投資，並逐步退出過去對小額貸款行業的投資，此舉旨在
最大化本公司股東價值。
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管理層討論及分析（續）

非上市投資回顧（續）
非上市股權投資（續）
非上市股權投資組合

公司名稱 附註 所在地 本集團之實際權益 業務性質 成本

於二零二零年
 十二月三十一日

之公允價值

於二零二零年
十二月三十一日
佔本集團資產
淨值之百分比

港幣千元 港幣千元

小額貸款服務
1 天津融順小額貸款有限公司 天津市 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 36,606 1,261 0.16%

2 天津國投融順小額貸款有限公司 天津市 10% 提供小額貸款及財務諮詢服務 12,189 4,165 0.52%

3 哈爾濱市中金國信小額貸款股份有限公司 
（「哈爾濱中金國信」）

(1) 黑龍江省哈爾濱市 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 36,693 – –

4 天津市濱聯小額貸款有限責任公司 天津市 3.3% 提供小額貸款及財務諮詢服務 12,271 1,118 0.14%

5 資陽市雁江中金國信小額貸款股份有限公司 四川省資陽市 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 73,730 126 0.02%

6 南京江寧明陽融通農村小額貸款有限公司 江蘇省南京市 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 36,673 9,251 1.16%

7 天津融陽小額貸款股份有限公司 天津市 30% 提供小額貸款及財務諮詢服務 36,741 – –

小計： 244,903 15,921

擔保服務
8 江西華章漢辰擔保集團股份有限公司 (2) 江西省南昌市 2.98% 向中小企業提供融資擔保 43,150 28,007 3.52%

投資及管理諮詢服務
9 深圳市中投金信資產管理有限公司 廣東省深圳市 30% 提供項目投資諮詢服務 18,350 – –

10 西安開融金融服務有限公司 陝西省西安市 30% 提供金融管理服務 18,724 5,350 0.67%

11 湖北中金高科金融服務有限公司 湖北省武漢市 30% 提供金融管理服務 19,030 3,610 0.45%

小計： 56,104 8,960
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管理層討論及分析（續）

清潔能源
12 河南天冠能源生化科技有限公司（「河南天冠」） (3) 河南省 30% 生產及銷售變性燃料乙醇、銷售丙酮、丁

醇、多元醇、生產及銷售可降解塑料及生
物柴油、銷售化工產品、谷朊粉、飼料銷
售、乙酸及乙醛生產

230,763 122,719 15.43%

13 湖南華南新能源有限公司（「華南新能源」） (4) 湖南省 30% 新能源技術開發、轉讓及諮詢、研發、製造
及銷售化工產品、化學試劑及助劑（不含
危險化學品及易制毒化學品）

51,200 54,529 6.86%

14 孟州市厚源生物科技有限公司 (5) 河南省 30% 生物技術及乙醇生化產品開發及生產乙醇
化工產品

150,065 146,581 18.43%

15 河南科逸匯睿生物能源科技有限公司（「科逸匯睿」） (6) 河南省 30% 生物能源技術開發、轉讓及諮詢，以及生物
能源及化工設備的研發、製造及銷售

117,450 136,113 17.11%

16 天冠新能源有限公司（「天冠新能源」） (7) 廣東省 5% 乙醇產品運輸、開發、貿易及諮詢服務 557 4,316 0.54%

17 河南中鑫石化油品銷售有限公司（「中鑫石化」） (8) 河南省 30% 從事加油站營運 52,084 52,084 6.55%

18 河南中鑫生物能源股份有限公司（「中鑫生物能源」） (9) 河南省 30% 變性乙醇、乙醇、丙酮、正丁酮、沼氣、多
元醇、全降解塑料、化工產品、穀朊粉、
飼料、儀器儀錶、機電設備、化工專用設
備、環保設備、電氣設備、生物能源和生
物化工成套裝備銷售；生物能源、生物化
工科技領域的技術開發及諮詢、貨物或
技術進出口

52,084 53,452 6.72%

654,203 569,794

總計： 1,322,809 574,778

非上市投資回顧（續）
非上市股權投資（續）
非上市股權投資組合（續）

公司名稱 附註 所在地 本集團之實際權益 業務性質 成本

於二零二零年
 十二月三十一日

之公允價值

於二零二零年
十二月三十一日
佔本集團資產
淨值之百分比

港幣千元 港幣千元
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管理層討論及分析（續）

其他
19 吉林巨晟輕合金有限責任公司（前稱遼源市晗誠經貿有

限責任公司）
(10) 吉林省 30% 玉米經銷、糧食收購、倉儲（不含危險化學

品）；建築材料、機電產品、通訊器材、化
工產品銷售（不含危險化學品）、鋁合金板
帶、箔材生產及其製品加工

65,400 71,259 8.96%

20 南陽興隆置業有限公司 (11) 河南省 30% 房地產開發（憑有效資質證書經營）；花卉、
苗木種植（種苗除外）、五金及建築材料銷
售

15,354 16,151 2.03%

80,754 87,410

總計： 1,079,114 710,092

附註：

(1) 於二零一六年十二月二十二日，本公司訂立出售協議，以現金代價人民幣25,000,000元向一名獨立第三方出售其於哈爾濱中金國信之所有股權。
已收取按金港幣2,500,000元，在二零二零年及二零一九年六月三十日已包含在「其他應付款項及應計負債」的預收款項中。於二零二零年十二月
三十一日，本公司董事認為，儘管自出售協議簽訂之日起12個月後出售交易仍未完成，但該交易仍被視為有效。

(2) 於二零一一年四月十三日，本集團收購一家在中國成立的合營公司江西華章的30%股權。因江西華章於二零一三年七月十五日及二零一六年八
月十九日經其他股東認購新註冊資本而擴大，本集團於江西華章之股權於該等日期分別變為7.2%及削減至2.98%。

(3) 於二零一八年五月十一日，本公司與合營夥伴訂立合營協議，內容有關於中國河南省成立河南天冠。根據合營協議，本公司擁有河南天冠30%註
冊資本。於二零一八年七月三十一日，河南天冠的註冊資本由人民幣300,000,000元增加至人民幣660,000,000元，因此，本公司全資附屬公司科逸
（上海）投資有限公司（「科逸」）及怡邦集團有限公司分別進一步注資人民幣30,000,000元及人民幣78,000,000元。

(4) 於二零一九年一月，科逸與華南新能源訂立協議，以就收購華南新能源30%股權向華南新能源注資人民幣45,000,000元。於二零一九年一月
二十三日，華南新能源30%股權之法定所有權已成功轉讓予科逸。

(5) 於二零一九年十月十七日，本集團與豪麗斯（中國）有限公司（「豪麗斯」）訂立協議以獲得豪麗斯發行債券的尚未償還本金及應計利息作為投資孟
州厚源30%股權的回報。

孟州厚源之主要業務為於中國河南省從事生物科技及乙醇生化產品開發及生產。

非上市投資回顧（續）
非上市股權投資（續）
非上市股權投資組合（續）

公司名稱 附註 所在地 本集團之實際權益 業務性質 成本

於二零二零年
 十二月三十一日

之公允價值

於二零二零年
十二月三十一日
佔本集團資產
淨值之百分比

港幣千元 港幣千元
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管理層討論及分析（續）

非上市投資回顧（續）
非上市股權投資（續）
非上市股權投資組合（續）

(6) 於二零一九年八月，科逸（上海）與三名合夥人就成立科逸匯睿訂立協議。科逸匯睿之註冊資本為人民幣350,000,000元。科逸（上海）注資人民幣
105,000,000元以收購科逸匯睿的30%股權。科逸匯睿從事生物能源技術開發、轉讓及諮詢，以及生物能源及化工設備的研發、製造及銷售。於二
零一九年九月五日，科逸匯睿正式成立。

(7) 於二零一九年十月，本集團投資於中國成立之合營企業天冠新能源之5%股權。天冠新能源之主要業務為於中國廣東省惠州市從事乙醇產品運
輸、開發及相關諮詢服務。

(8) 於二零二零年三月十六日，本集團投資於中國成立之合營企業中鑫石化油品之30％股權。中鑫石化油品的主要業務為在無儲存設施的情況下經
營精煉石油產品（例如車用乙醇汽油、煤油、柴油、天然氣等）、銷售食品及化工產品、零售藥品及公路貨物運輸。

(9) 於二零二零年三月十六日，本集團投資於中國成立之合營企業中鑫生物技術之30％股權。中鑫生物技術之主要業務為燃料乙醇及相關產品的生
產及銷售、電力及熱力的生產及供應以及燃料乙醇及變性燃料乙醇的研發及技術服務。

(10) 於二零二零年六月十一日，本集團投資吉林巨晟輕合金有限責任公司之30%股權，其主要業務為於中國吉林省從事食品及農產品貿易及倉庫管
理。

(11) 於二零二零年四月二日，本集團與興悅投資有限公司（「興悅」）及興悅之唯一股東董莉莉女士訂立協議以獲得興悅發行債券的尚未償還本金及應
計利息作為投資南陽興隆30%股權的回報。

南陽興隆之主要業務為於中國河南省從事物業發展。

前景
本公司預期將繼續專注於中國生物乙醇行業，以期為股東帶來最大價值。

今年，本公司持續投資中國內地生物乙醇行業。本公司與中國南陽市人民政府、中國石化銷售有限公司及南南
亞太生物能源有限公司就成立兩家合營公司，中鑫石化油品銷售有限公司及中鑫生物能源股份有限公司，簽訂
合作協議。

在本集團業務邁向其戰略目標的同時，董事會將審慎評估及盡可能降低潛在風險並致力為全體股東帶來更多回
報。
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管理層討論及分析（續）

主要收購及出售
截至二零二零年十二月三十一日止期間，本集團以代價港幣30,000,000元向獨立第三方出售一間直接全資附屬
公司中國金融國際投資（江西）有限公司。

流動資金、財務資源及資產負債比率
於二零二零年十二月三十一日，本集團之現金及現金等價物為港幣7,554,000元（二零二零年六月三十日：港幣
64,911,000元）。大部分現金及銀行結餘以港幣、美元及人民幣為單位，並存放於香港及中國的銀行。於二零二
零年十二月三十一日，本集團之流動比率（以流動資產除以流動負債計算）約為1.79倍（二零二零年六月三十日：
2.64倍），而本集團於二零二零年十二月三十一日之資產負債比率（以總負債除以總資產計算）約為6.39%（二零
二零年六月三十日：9.60%）。

本集團於二零二零年十二月三十一日並無任何銀行借貸（二零一九年六月三十日：無）。本集團於二零二零年
十二月三十一日並無任何資本承擔（二零二零年六月三十日：無）。

中期股息
董事會不建議就本期間派發任何中期股息（二零一九年：無）。

本集團之資產抵押
於二零二零年十二月三十一日，本集團並無資產抵押。

或然負債
本集團於二零二零年十二月三十一日並無任何重大或然負債。

資本架構
於二零二零年十二月三十一日，本集團之股東權益及本公司已發行股份總數分別為港幣795,401,000元（二零二
零年六月三十日：港幣815,717,000元）及約10,971,634,030股（二零二零年六月三十日：10,971,634,030股）。

匯率波動風險
港幣及人民幣為本集團進行其業務交易之主要貨幣。於本期間，以人民幣計值之交易並不重大，故董事會認為
本集團面對之匯率波動風險並不重大。

僱員及薪酬政策
於二零二零年十二月三十一日，本集團擁有13名僱員（包括董事）。本集團於本期間之總員工成本（包括董事酬
金）為港幣2,791,000元（二零一九年：港幣5,448,000元）。僱員之薪酬組合由多項因素決定，包括僱員之經驗和
表現、市況、行業慣例及適用僱傭法例。
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董事及主要行政人員於股份及相關股份擁有之權益及淡倉
於二零二零年十二月三十一日，本公司董事及主要行政人員及彼等各自之聯繫人於本公司或其相聯法團（定義
見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之普通股、購股權、相關股份或債券中，擁有
(i)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之權益及淡倉（包括根據證券及期貨條例有關
條文彼等被當作或視作擁有之權益及淡倉）；(ii)根據證券及期貨條例第352條之規定須記入該條提述之登記冊之
權益及淡倉；或(iii)根據列於上市規則中的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司
及聯交所之權益及淡倉如下：

於本公司普通股之好倉

持有已發行普通股數目

董事姓名 身份 個人權益 公司權益 權益總額
佔本公司股權之

概約百分比

杜林東 實益擁有人及受控制之 
公司權益

185,914,830 500,000,000 685,914,830 6.25%

丁小斌 1,300,000 – 1,300,000 0.01%
曾祥高 1,000,000 – 1,000,000 0.01%

附註： 杜林東先生個人持有185,914,830股普通股。500,000,000股普通股乃由杜林東先生全資擁有之公司正元持有。根據證券及期貨條例，杜林東先
生被視為於正元擁有權益之普通股中擁有權益。

除上文披露者外，於二零二零年十二月三十一日，本公司董事或主要行政人員及彼等各自之聯繫人於本公司或
其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之普通股、購股權、相關股份或債券中，概無擁有或被視作擁
有(i)根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部須知會本公司及聯交所之任何權益及淡倉（包括根據證券及期貨條
例有關條文彼等被當作或視作擁有之權益及淡倉）；(ii)根據證券及期貨條例第352條之規定須記入該條提述之登
記冊之任何權益及淡倉；或(iii)根據標準守則須知會本公司及聯交所之任何權益及淡倉。

其他資料
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其他資料（續）

主要股東及其他人士於股份及相關股份之權益
根據證券及期貨條例第336條存置的主要股東之登記冊顯示，於二零二零年十二月三十一日，本公司已獲悉下
列主要股東於本公司普通股及相關股份中擁有5%或以上權益或淡倉：

持有已發行普通股數目

股東姓名╱名稱 身份 附註 個人權益 公司權益 權益總額
佔本公司股權之

 概約百分比

張祖豪 實益擁有人 1,000,000,000 – 1,000,000,000 9.11%
鴻景控股有限公司 實益擁有人 (1) 1,016,860,000 – 1,016,860,000 9.27%
張貴 受控制之公司權益 (1) – 1,016,860,000 1,016,860,000 9.27%
世紀金源投資有限公司 實益擁有人 (2) 1,000,000,000 – 1,000,000,000 9.11%
黃世熒 受控制之公司權益 (2) – 1,000,000,000 1,000,000,000 9.11%
黃濤 受控制之公司權益 (2) – 1,000,000,000 1,000,000,000 9.11%
甘小清 實益擁有人 770,110,000 – 770,110,000 7.02%

附註：

(1) 鴻景控股有限公司之70%已發行股本由張貴先生擁有，因此張貴先生被視為於鴻景控股有限公司持有的普通股中擁有權益。

(2) 世紀金源投資有限公司之40%及50%已發行股本分別由黃世熒先生及黃濤先生擁有，因此黃世熒先生及黃濤先生被視為於世紀金源投資有限公
司持有的普通股中擁有權益。

除上文披露者外，於二零二零年十二月三十一日，本公司並不知悉任何其他人士（並非董事或本公司最高行政人
員）於本公司之普通股及相關股份中持有佔本公司已發行股本5%或以上之權益或淡倉。
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其他資料（續）

購股權計劃
鑒於上市規則第十七章之規定，本公司已於二零一七年十二月十五日採納購股權計劃（「該計劃」）。根據該計
劃，董事可向董事會認為對本集團及本集團持有任何股本權益之任何實體之發展及增長作出或可能作出貢獻之
該等參與者授出購股權。於二零二零年十二月三十一日，概無任何購股權獲授出、行使、失效、被沒收或尚未獲
行使。

董事購買股份或債權證之權利
於本期間任何時間，本公司或其任何附屬公司或同系附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可藉購買本公司或
任何其他法團之股份或債權證而獲利。

購買、贖回或出售本公司之上市證券
本公司或其任何附屬公司於本期間概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

企業管治
董事會負責確保維持高水平之企業管治，並向股東問責。於本期間，本公司已遵從上市規則附錄14所載之企業
管治守則（「企業管治守則」），惟下列偏離行為除外：

(a) 企業管治守則第A.2.1條守則條文規定，主席及行政總裁的角色理應分開，不應由同一人擔任。主席及行政
總裁的職位均由杜林東先生擔任。鑒於本集團現時的發展階段，董事會認為此架構將不會損害董事會與
本公司管理層間之權力及權責平衡。杜林東先生具有管理董事會所需之領導技巧，亦十分熟悉本集團之業
務。董事會認為，現時之架構更適合本公司，因其有助有效制訂及執行本公司之策略。

董事會將繼續監察及檢討本公司之企業管治常規以確保遵守企業管治守則。

證券交易之標準守則
本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則，作為其本身有關董事進行證券交易之行為守則。經本公司作出
具體查詢後，全體董事均確認，彼等於本期間內均已全面遵守標準守則。
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其他資料（續）

審核委員會
本公司成立審核委員會（「審核委員會」）（由三名獨立非執行董事組成，即張晶先生（審核委員會主席）、曾祥高先
生及王樂民先生）。審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，並討論審核、風險管理制度、內
部監控制度與財務申報事項（包括審閱本期間之未經審核中期綜合財務報表），之後方推薦予董事會批准。審核
委員會訂明具體職權範圍，清楚說明委員會的職權和責任，並刊載於聯交所及本公司網站。

於網站刊登中期業績
本集團之中期業績將載於本公司本期間之中期報告，該中期報告將盡快於聯交所網站(http://www.hkex.com.hk)
及本公司網站(http://www.irasia.com/listco/hk/cfii)刊登。

中國金融國際投資有限公司
主席兼行政總裁

杜林東

香港，二零二一年二月二十六日
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